um 1511 Puella tredecim annorum Margareta, Ioannis balneatoris Rusbensis filia, morbo gallico ita graviter laborabat, ut oculum alterum penitus amitteret; per votum liberata est. Testes 2. Eiusdem oppiduli Ioannes, filius Michaelis Steyu, morbo gallico annum integrum vexatus, ex voto liberatur. Testes 2. Andreas, filius Ioannis Schultecz, 16 annorum, morbo gallico per omnem faciem crudelem in modum arrosus, voto facto sanatur. Testis 1. Anna, Georgii Cunheit Nossensis, quatuordecim annorum, anno integro pede altero morbum gallicum passa, voto facto illico convalescit. Testis 1. Annicula puella, Margareta nomine, Valentini carpentarii Kemnitzensis, viginti ulceribus duobus sesquimensem infecta, voto facto spatio

decem dierum mundatur. Testis 1. Infantuli tres Andreae Scribae Kemnitzensis, morbo gallico una contagione simul infecti et aliquamdiu crudeliter cruciati, voto facto statim eodemque momento omnes liberati sunt. Testis 1. Adolescens Simon, patre Simone Siphien, a vigesimo aetatis anno per quadriennium integrum morbo gallico exhaustus ac corrosus, voto facto convalescit. Testes 2. Simili modo alter Ioannes Rasphe Kemnitzensis triginta annorum, cum per quinquennium hoc ipso morbo crudelissime esset vexatus, voto facto liberatur. Testis 1. Wolfgangus Baltasaris Schifferdeckers, ex diutino morbo gallico ita contractus, ut paralytico non multum differret, atque ita cum aliquot annos fuisset, voto facto curatur. Testis 1. Vir quadragesimum quintum natus annum, Paulus Leo, pagi Roffau, tres menses ex morbo gallico laborans, voto facto tridui spatio liberatur. Testes 3. Anna, filia Valentini Steinsetzers Lomnitzensis, ex morbo gallico trigesimo aetatis anno paralytica et phrenetica, voto facto ab omnibus simul, tribus scilicet gravissimis morbis, illico sanata est. Testes 2. Dorothea, Adami Keylbau, pagi Wachnitz, a septimo aetatis anno in octavum usque mensem per pleraque corporis membra ita crudeliter corrosa, ut ossa nuda sine carnibus extarent, voto facto brevi tempore curatur ac restituitur. Testis 1.

Nicolaus Clinger pagi Pruber ad oppidulum Lomnitz altero et quinquagesimo aetatis anno, in facie multis ulceribus infectus, cum votum Bennoni fecisset, tertio post die, quum malum contraxerat, liberatus est. Testis 1. Sartor Pirnuensis Ioannes Tencler, vigesimo aetatis anno cum morbo gallico infectus esset eoque menses duos laborasset, nec potuisset interea ullis medelis curari, voto facto illico convaluit. Testis 1. Idem ipse, de quo diximus, nouo post anno in lingua apostemate contracto, cum ex eo tres menses aegrotasset, voto facto iterum curatus est. Testes 2. Quidam Urbanus Domsich, sacclanus Gorlitzensis, cum adolescens a morbo gallico, quo laborabat, per votum esset liberatus ac postea in praestando negligentior esset, eodem morbo iterum corripitur, nec prius liberatur, quam novo voto promisso ac veteri per soluto. Testis 1. Rusticus pagi Nidcrau, Urbanus Gosman, vir quadraginta octo annorum apostemate in gutture ita praeter modum intumescente, ut parum abesset, quin strangu-

laretur, voto facto liberatus est. Testes 2. Vir sexagesimum quintum natus annum, Mathaeus Hangk Misnensis, et ipse morbo gallico laborans, voto facto curatus est statim. Testis 1. Ex nobili familia natus Urbanus Rhoté, ex inferiori Lusatia oriundus, longo tempore morbo gallico vexatus, voto facto quam primum sanatur. Testes 5. Matthaeus Fabri, clericus oppidi Golsen, ab incurabili apostemate per votum subito liberatur. Testis 1. Simili modo quidam Martinus Cochel, rusticus pagi Grobernensis, quadraginta annos natus, a periculoso et ipse apostemate, et quod medelam nullam admitteret, statim voto facto sanatus est. Testes 2. Puella quadrimula, Catharina Michaëlis Wincklers Belgerensis filia, ab eo tempore morbo gallico correpta atque in decimum tertium aetatis annum usque vexata ac consumpta, demum voto facto brevi tempore convalescit. Testes 2. Filia Ioannis Bavelbergk trimula, apostemate ad magnitudinem ovi auserini in facie enato, cum nullis remediis curari posset, voto facto statim sanata est. Testis 1. Nicolaus Fabri sexagenarius, morbo gallico infectus, auxilio Bennonis per votum implorato, octavo post die, quo morbum contraxerat, liberatus est. Testis 1. Fistulae morbum novem annos passa Anna, coniunx Philippi Asmans pagi Glocke, statim de voto facto sanata est. Testes 3. Alexius Worffpeil municipii Ceytz, cui cum submento apostema tantum erupisset, ut paulo post totam faciem occuparet atque corroderet, voto facto liberatus est. Testes 2. Petrus, filius Pauli Clementis Mersburgensis, viginti octo annorum, morbo gallico infectus, post longos cruciatus et ipse ex voto liberatur. Testis 1. Vir nobili familia natus, Ioannes de Crokau quinquagesimo aetatis anno, morbo gallico in naribus contracto, cum sexdecim menses integros medelis incassum experiretur, tandem se ad Divi Bennonis opem convertens, voto facto sanatus est. Testis 1. Euphemia uxor Matthaei Elderich pagi Lupan, a vigesimo septimo aetatis anno annum post integrum morbo gallico vexata, voto facto sine ulla humana medicina sanata est. Testis 1. Pueruli tres Donati Globis Dresdensis, nova quadam ac foeda scabie, quaeque medicis omnibus ignota esset, una contagione infecti, voto facto uno eodemque momento omnes liberantur: puerorum nomina Baltasar, Georgius, Bonaventura. Testes 2.

Aliud sequitur, quo monemur de sanctis Dei pie sentire nec petulanter loqui. Mulier Anna trigesimum quintum annum nata, uxor Ioannis Scoppels Oschaczensis, morbo gallico aliquamdiu affecta, ad Divum Bennonem fugiens, voto facto brevissimo tempore sanata erat. Cumque proba mulier, quod promiserat, iam praestare gestiret, adest vir, mulierem de proposito verbis deducens atque interim sanctorum auxilia mulierisque superstitionem irridens. Sed quid accidit? Vix mulier viri monitis obtemperaverat: ecce tibi, poena uterque plectitur praesentanea, nec iam ut ante mulier, sed, qui ex utrisque natus erat et utrique aequae cordi esset, filio eodem morbo gallico repente correpto. Quod cum vir animadverteret errorisque poeniteret, Divi Bennonis miserationem implorans, votum ipse fieri pro filio iussit, et liberatus statim est. Testes 2. Vir sexagenarius Nicolaus Helsche, pagi Lavehaim, prae magno apostemate in gutture contracto, ut parum abesset, quin suffocaretur, voto facto sine alia medela solutus est. Testis 1. Ursula, coniunx Bartholomaei Reyn, pagi Lavenheim, sex annos integros morbum gallicum in pudibundis passa, cum ea putredine caro fere omnis ad ossa usque esset consumpta, voto facto absque aliis medelis continuo sanata est. Testis 1. Catharina, uxor Petri Wulke Hainensis, integrum decennium eodem morbo laborans filiumque interea enixa eo ipso malo infectum, voto facto brevi uno eodemque tempore sanatur. Testes 2. Christophorus Meidnig Brunbergensis, morbo gallico annos octo vexatus, voto per uxorem facto sanatur. Cumque mulier in praestando negligentior esset, duabus magnis adversitatibus affecta est; et cum hanc voti neglecti causam esse arbitraretur, alio voto facto liberata est. Testis 1. Nicolaus Molitoris, et ipse Konsbergensis clericus, morbo gallico infectus atque in facie crudeliter arrosus, ita quidem ut homines eius congressum fugerent aversarenturque, quam ob causam homo magnis perturbationibus affectus, Divi Bennonis miseratione per votum implorata liberatus est. Testis 1. Bonaventura Ruchler Gorlicensis, quinquennium morbo gallico infestatus, voto facto liberatur. Testis 1. Baltasar Schwarze adolescens vigesimo aetatis anno, morbo gallico ita per omnes venas infectus, ut medici non posse hominem curari dicerent, voto facto sanatur. Testis 1. Vir quinquagenarius Matthaeus

Sebe Gorlicensis, cum decennium integrum in pede altero morbo gallico infectus esset, ac octo annos operam medicorum frustra expertus esset, voto facto brevi tempore sanatur. Testes 2. Ioannes Alberti, Rector parochialis ecclesiae oppidi Ploczke, morbum fistulae passus unum et vigesimum annum, cum medicinis curari non posset, voto facto sanatus est. Testis 1. Valentinus Benis Cunsbergensis, morbo gallico longo tempore vexatus, voto facto absque ullis medicamentis sanatur. Testis 1. Elisabeth, ex antiqua et nobili Luttichiorum familia nata, ficis morbi genere infecta, cum aliunde liberationis spes nulla ostenderetur, voto facto convaluit. Testis 1. R. P. Hieronymus Episcopus Brandenburgensis, morbo gallico correptus, per votum illico sanatur. Testis 1. Eques auratus ex familia Bugenhagensi, Marschalcus Ducis Pomeraniae, morbo gallico ita infectus, ut a medicis curari non posset, voto facto praeter omnium opinionem liberatur. Testis 1. Carolus Munsterbergensis, Dux Silesiae, morbo gallico et ipse infectus, voto ad Divum Bennonem facto eo ipso momento liberatur. Testes 6.

(ibidem Cap. V. Miraculorum in secunda et speciali inquisitione in partibus conscriptorum tertia pars. p. 190 — 191.)

vor 1517 *d. Gorlitz.* In dem selbigen ^{*} jar 1513 ^{*} hat Matthes Sorer von Gorlitz, der dye Frantzosen vier jar gehabt, sich zu bischoff Benno gelobet, vnd darnach in drey wochen gantz heyl worden.

Brefszlaw. Ursula Thomas Venedigers von Brefszlaw hauszfrau hath dye Frantzosen gehabt drey jar langk, dartzu tzwen bruch an den fuessen vnd ein grofse bewlenn an der stirnen; besorget dz ir dz oug vorderben mocht, vil artzet vnd artzney gebraucht, die alle nicht geholfenn; entlich bischoff Benno angeruffen, ist sie gesund worden.

(Das heilig leben vnd legend des seligen Vatters Bennonis weyland bischoffen tzu Meissen. Leyptsk bei Melchior Lotther. 1517. 4. fol. 25 und 26.)

37. Johann Sciphower von Meppe,

geb. 1466, gest. nach 1508; 1481 Augustinermönch, 1492 Lector in Siena, 1497 Diffinitor in Rom, 1500 Vicar zu Oldenburg.

um 1505 *a. Pestis miseranda et lugubris* illo tempore incepit, quae

primo in Westphalia, Osenburgensi in civitate, anno 1494 et Bremis ac Hamborg incipiens passimque iterum per provincias irrepens et hoc 1495 in Stadis, Lubeck, Wismaria, Rostock, Sundis, Gripiswaldis, Anclam, in Daciam, Pomeraniam, Russiam, Saxoniam et omnes gentes adeo desaevit et quidem ita inclementer, ut horrescat calamus luem huiusmodi depingere, quae plurimos iuvenes stravit innumerosque cives extinxit. Nec aliud video, quam multos timore pavoreque contabescere. Iam pestifer annus nobis incubuit mortique favit densissimus aër: multus undique dolor, multi lugubres eiulatus. Quid multa dicam? En lacrimis deslevimus, moerore conficimur, dolore vexamur acerbo et hoc nostra propter peccata. Propter istam pestem ego terrore concussus veluti amens monasterium Fangeklemense deserui et in Pasewalkensi civitate cum quodam magistro Iohanne Mattiaeo, ibidem plebano et officiali, mihi in caritate singularissimo moram traxi.